ディーラーを超えるディーラーへ

35
VTホールディングス株式会社
証券コード　7593

2016年4月1日～ 2016年9月30日

中間事業報告書
第 期

株主の皆様へ
TO OUR SHAREHOLDERS

　当社は連結配当性向40％を目標に、連結業績に応じた
配当を継続して実施することを基本方針としております。
　この基本方針のもと、当中間期は当初の予想通り1株当
たり8円の配当を実施することといたしました。

　株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお

喜び申し上げます。

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　2016年9月30日をもちまして、第35期上半期（2016年4

月1日から2016年9月30日まで）が終了いたしましたので、

ここに事業の概況等をご報告申し上げます。

　今後も、持続的な企業価値の向上を目指し、株主の皆様

をはじめ、ステークホルダーの方々のご期待にお応えすべく、

全社一丸となって業務に邁進する所存です。

　皆様には、引き続き変わらぬご支援とご指導を賜りますよ

う、お願い申し上げます。

代表取締役社長　高橋一穂
2016年11月

ごあいさつ

中間配当金 … 1株当たり8円

単位：円

2015年3月期 2017年3月期

16

2016年3月期2013年3月期 2014年3月期

1

※上記グラフは、2014年4月1日付けの株式3分割を考慮して、過去

　の配当金額を修正して表示しております。

18

10

12 .33

14

8
中間配当

8

期末配当
予想

一部指定記念配当 2

　国内の新車販売市場は、登録車については回復傾向が

見られるものの、一昨年に実施されたエコカー減税の厳格

化と軽自動車税の増税後の軽自動車の落ち込みが続き、

当第２四半期累計期間における国内の新車販売台数は前

年同期比1.0％のマイナスとなりました。

　当第２四半期累計期間における当社グループの中核事

業であります自動車販売関連事業の状況は、車両供給元

の燃費試験データ不正問題により日産自動車の軽自動車

2車種が4月から6月にかけて販売停止となったことの影響

を受けましたが、4月から新たに事業を開始した静岡県の

ＢＭＷディーラーと5月に子会社化した英国のWESSEX

GARAGES HOLDINGS LIMITEDの販売が寄与したことも

あり、新車、中古車を合わせた自動車販売台数は36,753台

と前年同期に比べ462台（1.3％）増加いたしました。

　以上の結果、当第２四半期連結累計期間の連結業績は、

連結売上高は734億69百万円（前年同期比1.9％増）、営

業利益は30億42百万円（前年同期比19.2％減）、経常利

益は30億46百万円（前年同期比18.6％減）、親会社株主

に帰属する四半期純利益は16億90百万円（前年同期比

10.2％減）となりました。

売上高 単位：百万円第2四半期（累計）/ 　通期

2014年3月期 2017年3月期

72,068

146,468

2016年3月期

62,670

136,376

2015年3月期

132,682

60,460

第2四半期（累計）/ 　通期

第2四半期（累計）/　 通期

第2四半期（累計）/　 通期

営業利益 単位：百万円

単位：百万円経常利益

単位：百万円親会社株主に帰属する当期純利益

2014年3月期

9,976

3,945

2015年3月期

3,046

7,500

2017年3月期

予想

2,888

7,434

2016年3月期

2014年3月期

5,126

2,160

2015年3月期

1,690

4,000

2017年3月期

予想2,076

4,633

2016年3月期

2017年3月期

7,500

3,042
予想

2,840

7,347

2016年3月期

4,049

10,082

2015年3月期2014年3月期

2017年3月期 第2四半期累計期間の
連結業績について

2

73,469

174,000

予想

7,619

3,763

3,742

7,603

1,881

4,090

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
連結財務諸表

連結貸借対照表（要約） 単位：百万円

科目

資産の部

流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

43,297

61,982

40,576

12,748

8,657

105,279

当第2四半期末 前期末
2016年9月30日 2016年3月31日

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

50,434

19,795

70,229

純資産の部

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

その他の包括利益累計額

新株予約権

非支配株主持分

純資産合計

負債純資産合計

33,278

4,297

2,832

26,247

△98

△296

99

1,968

35,049

105,279

連結損益計算書（要約） 単位：百万円

科目

売上高

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益

　営業外収益

　営業外費用

経常利益

　特別利益

　特別損失

税金等調整前四半期純利益

　法人税等合計

四半期純利益

73,469

59,482

13,986

10,944

3,042

419

414

3,046

2

41

3,007

1,255

1,752

62

1,690

106

1,881

当第2四半期（累計） 前第2四半期（累計）
2016年4月1日～9月30日 2015年4月1日～9月30日

72,068

58,069

13,998

10,235

3,763

257

279

3,742

11

699

3,053

1,066

1,987

　非支配株主に帰属する
　四半期純利益

38,419

56,559

36,587

12,088

7,882

94,979

44,935

15,346

60,281

32,530

4,297

2,832

25,498

△98

186

60

1,920

34,697

94,979

3

親会社株主に帰属する
四半期純利益

TOPICS

01

トピックス
TOPICS

4

TOPICS

02

　2016年10月3日付けで、M Automocionグループの株式を取得し、自動車ディーラー7社、その他自動車関連
事業4社、及び持ち株会社の全12社を子会社化いたしました。
　同社は、スペインのバルセロナを主な拠点とし、トヨタ、ホンダ、マツダ、スバル、オペル、ヒュンダイ、サンヨンを
取り扱う新車ディーラー20店舗を運営しております。今後は、当社グループで蓄積された自動車ディーラー運営の
ノウハウを導入することにより収益を拡大し、当社グループの連結業績に寄与することを目指してまいります。

　上記のM Automocionグループの子会社化および三菱自動車による燃費不正問題に起因する業績への影響に
ついての精査が完了したため、2016年11月9日付で2017年3月期通期業績予想を修正いたしました。

前回発表予想（Ａ）

今回修正予想（Ｂ）

増減額（Ｂ－Ａ）

増減率（％）

167,000

174,000

+7,000

+4.2

売上高

6,700

7,500

+800

+11.9

6,700

7,500

+800

+11.9

営業利益 経常利益

3,800

4,000

+200

+5.3

親会社株主に
帰属する
当期純利益

32円30銭

34円00銭

ー

ー

1株当たり
当期純利益

2017年3月期連結業績予想

当社の株主優待は、所有株式数100株以上の株主様に、一
律で贈呈する 株主優待券と、所有株数に応じて贈呈するカ
タログギフトがあります。

IRカレンダー

投資家向け情報
INVESTOR RELATIONS

※最新のIR活動は、当社ホームページをご覧ください。

12月14日（予定）

2月上旬

5月上旬

5月上旬

6月下旬

個人投資家向け会社説明会（東京）

2017年3月期 第3四半期決算発表

2017年3月期 決算発表

2017年3月期 決算説明会

第35期定時株主総会

2016

株主優待券は以下の3枚が1冊となります。

　新車・中古車購入時利用優待券（30,000円割引）

　車検時利用優待券（10,000円割引）

　レンタカー利用割引券（10％・20％割引）

株主優待券がご利用いただける当社グループの店舗

情報等、詳細は当社ホームページをご覧ください。

所有株数
贈呈時期
6月下旬

有効期限
翌年6月30日

基準日
3月31日

100株以上
一律

今後のＩＲ活動の予定については、以下のとおりです。
株主優待

1 株主優待券

2 カタログギフト

当社では、IR活動の一環として、プレスリリースの内容や企業
活動の内容など、株主の皆様に役立つ最新情報をホームペー
ジ上に掲載しております。ぜひ、ご活用ください。

ホームページのご案内

贈呈時期
6月下旬

有効期限
12月31日

基準日
3月31日

所有株数

5,000 円相当のカタログギフト

10,000 円相当のカタログギフト5,000株以上

1,000株以上
5,000株未満

【 株主優待に関するお問い合わせ先 】
VTホールディングス（株）　株主優待担当　田島・平尾
TEL 052-203-9500

http://www.vt-holdings.co.jp/

カタログに掲載の商品から、ご希望の商品をお選び頂けます。

5

株式の状況 （2016年9月30日現在）
STOCK INFORMATION

大株主（上位10名）

所有者別株式分布

株主メモ

事業年度

定時株主総会

単元株式数

同事務取扱場所

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

毎年4月1日から翌年3月31日まで

毎年6月下旬

期末配当：3月31日

中間配当：9月30日

100株

(株)東京証券取引所　市場第1部
(株)名古屋証券取引所　市場第1部

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社

愛知県名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

0120-782-031（フリーダイヤル）
取扱事務は三井住友信託銀行株式会社の
本店及び全国各支店で行っております。

個人・その他
金融機関
その他国内法人
外国人
証券会社
自己名義株式

株主名

（有）エスアンドアイ

BBH FOR MATTHEWS JAPAN FUND

日本トラスティ・サービス信託銀行（株）
（信託口）

THE CHASE MANHATTAN BANK
385036

所有株数

14,209,500

持株比率

11.90%

4.61%

5,849,800 4.90%

5,505,300

4,653,100 3.89%

剰余金配当の基準日

郵便物送付先

（電話照会先）

公告の方法

上場金融商品取引所

電子公告
http://www.vt-holdings.co.jp/
ただし、電子公告によることができない事
故、その他やむを得ない事由が生じたとき
は、日本経済新聞に掲載いたします。

発行済株式総数

当期末株主数

119 , 3 81, 0 3 4株

3 ,472名

21.9％1.4％

15.3％

26.3％

34.6％

0.5％

6

4,626,100 3.87%

三井住友海上火災保険（株）

損害保険ジャパン日本興亜（株）

NORTHERN TRUST CO. （AVFC）RE
FIDELITY FUNDS

JP MORGAN CHASE BANK
385632

あいおいニッセイ同和損害保険（株）

東京海上日動火災保険（株） 3,702,000

3,702,000

5,359,900

7,404,000

7,662,000

3.10%

3.10%

4.48%

6.20%

6.41%

会社概要

CORPORATE PROFILE

会社概要（2016年9月30日現在）

商号

設立

資本金

従業員数

VTホールディングス株式会社
（VT HOLDINGS CO.,LTD.）

〒460-0003
愛知県名古屋市中区錦3丁目10番32号
栄VTビル4階

1983年（昭和58年）3月

42億9,730万円

連結　3,470名（臨時社員455名含む）

監査法人　東海会計社
（愛知県名古屋市中区金山1丁目12番14号）会計監査人

本社所在地

グループネットワーク（2016年11月1日現在）

グループ会社数

自動車販売拠点

国内外別拠点数

Jネットレンタカー拠点数

連結子会社41、持分法適用会社2

198店舗（新車拠点175、中古車拠点23）

国内154、海外44

126店舗（直営35、FC91）

主な子会社（2016年11月1日現在）

株式会社ホンダカーズ東海

長野日産自動車株式会社

静岡日産自動車株式会社

三河日産自動車株式会社

株式会社日産サティオ埼玉

株式会社日産サティオ奈良

エフエルシー株式会社

株式会社モトーレン静岡

愛知県・岐阜県で新車27、中古車1店舗
を展開するホンダの自動車ディーラー

長野県で新車32、中古車3店舗を展開
する日産の自動車ディーラー

静岡県中東部で新車25、中古車5店
舗を展開する日産の自動車ディーラー

愛知県三河地方で新車11、中古車2店
舗を展開する日産の自動車ディーラー

埼玉県東南部で新車17、中古車1店
舗を展開する日産の自動車ディーラー

CCR MOTOR CO.LTD.

東海地方で新車7、中古車6店舗を展開
するフォード・スズキの自動車ディーラー

奈良県で新車7、中古車1店舗を展開
する日産の自動車ディーラー

全世界に中古車を輸出

Jネットレンタカーを全国126店舗展開

SCOTTS MOTORS
ARTARMON（PTY）LTD

株式会社エムジーホーム

オーストラリアで新車2店舗を展開する
ホンダの自動車ディーラー

中京地区でマンション開発販売事業
を展開

英国で新車8店舗を展開する三菱の
自動車ディーラー

※株式会社トラストは東証マザーズに、株式会社エムジーホームは東証、
　名証市場第２部に上場しております。

※グループネットワーク及び主な子会社には、2016年11月1日現在まで
　に取得した子会社の情報も含んでおります。

J-netレンタリース株式会社

株式会社トラスト

GRIFFIN MILL
GARAGES LIMITED

英国で新車2店舗を展開するマルチ
ブランドの自動車ディーラー

静岡県中東部で新車3、中静古車3店舗
を展開するBMWの自動車ディーラー

WESSEX GARAGES
HOLDINGS LIMITED

英国で新車7店舗を展開するマルチ
ブランドの自動車ディーラー

Master Automocion,
S.L.

スペインで新車20店舗を展開するマルチ
ブランドの自動車ディーラーの持株会社